
 
 

 

PORTARIA Nº 001, DE 22 DE ABRIL 2023 

Regulamenta a tabela de pesos máximos e mínimos, para as categorias 

de até 10 meses, em machos e fêmeas e a Circunferência Escrotal em 

machos, para participarem de exposições oficias da ABCBOER. 
 

O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS CRIADORES DE BOER – ABCBOER, no uso das 

atribuições resolve:  

Art. 1º - Regulamentar os pesos de animais para que possam participar do julgamento em exposições oficias da 

ABCBOER, das 1ª e 2ª categoria, CAMPEONATO CABRITO MENOR; 3ª e 4ª categoria, CAMPEONATO CABRITO 

MAIOR e 5ª e 6ª categoria CAMPEONATO CABRITO JUNIOR; 

Art. 2º - Regulamentar a Circunferência Escrotal mínima para machos possam participar do julgamento em 

exposições oficias da ABCBOER; 

art. 3°- Os pesos das categorias citadas e a circunferência escrotal devem seguir a tabela abaixo: 

TABELA DE PESO 

CE 
CATEGORIA 

FEMEAS MACHOS 
PESO 

MÍNIMO 
PESO 

MÁXIMO 
PESO 

MÍNIMO 
PESO 

MÁXIMO 

1ª CABRITO(A) FUTURO MENOR 19 35 20 40 
22  

2ª CABRITO(A) FUTURO MENOR 22 40 25 45 
 
 

3ª CABRITO (A) FUTURO MAIOR 25 45 30 50 
24 

 
 

4ª CABRITO (A) FUTURO MAIOR 28 50 35 60 
 
 

5ª CABRITO(A) FUTURO JOVEM 32 60 40 70 
26 

 
 

6ª CABRITO(A) FUTURO JOVEM 35 70 45 80 
 
 

7ª CAPRINO JOVEM  26 
 
 

ACIMA DE 12 MESES  27 
 
 

 

Parágrafo primeiro: Os animais que estiverem com peso acima do máximo permitido para sua categoria 

passaram para a categoria seguinte; caso ele ultrapasse o peso da categoria subsequente será excluído do 

julgamento de classificação, bem como aquele que não atingir o peso mínimo. 



 
 

 

 

 

Parágrafo segundo: Animais pertencentes a (6°) sexta categoria, não poderão mudar de categoria em razão da 
tabela de peso, sendo assim animais que excedam o peso limite serão excluídos. Justificado em razão dos 
animais citados não possuírem RGD e sendo assim estão proibidos de participarem do grande campeonato da 
raça. 

Parágrafo terceiro: o macho que não atingir a Circunferência Mínima da tabela será desclassificado; 

 

 

 
ALEXANDRE DE DEUS BARBOSA 

Presidente ABCBOER 


